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Abstract

Abstrakt
Jako praktická část diplomové práce je vytvořeno řízení pro inteligentní dopravníkový

systém, tedy automatizované ovládaní linky i vozíků a jejich monitorování v systému.
Práce dokumentuje současný stav dopravníkového systému Montrac. Jedná se o jedno-
kolejní automatizační linku, po které se pohybují vozíky s materiálem. Je zde popsána
mechanická, hardwarová i komunikační část této linky. V práci je vysvětlen princip a po-
stup konfigurace komunikace mezi zařízeními, jako jsou senzory, řídící jednotka a PLC,
včetně ovládání linky. Linka je řízena softwarovým PLC Simatic S7-1500 od firmy Sie-
mens a program je napsán v jazyce ST. Celé řízení je vytvořeno v vývojovém prostředí
TiaPortal.

Klíčová slova: Automatizační linka, Softwarové PLC, Siemens, Montratec, Tia Por-
tal, Jednokolejní dopravníkový systém

Abstract The practical part of this diploma thesis develops the intelligent system for
automated control and monitoring of the carriage movements and system. This diploma
thesis documents the conveyor system Montrac. It is a one rail automated line on which
material transporting carriages operate. The work describes mechanical, hardware and
communication aspects of the line. It also explains the theory and practice of configura-
ting communications between various devices of the system, such as sensors, control unit
and PLC. The program to control the line is written in the language ST, in a software
environment PLC Simatic S7-1500 by Siemens. The overall management is created in
development environment TiaPortal.

Keywords: Automation Line, Software PLC, Siemens, Montratec, Tia Portal, Single-
track Transport System
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Kapitola 1

Úvod

Automatizace a robotizace je jedním z nejvíce se rozvíjejících odvětví v průmyslu. Stále
více se firmy snaží monitorovat své výrobky, aby se mohla výroba optimalizovat a tím
se i zrychlit. Výrobky často mají QR či čárový kód, přes který se výrobek identifikuje
v systému, a různá čidla nebo kamery mohou tato data přenášet do řídícího sytému.
Poté jde lehce sledovat polohu daného výrobku a optimalizovat průběh výroby. Tyto
automatizované linky často spolupracují s roboty a dochází ke vzniku celého systému.

Hlavním tématem této diplomové práce je vytvoření řízení dopravníkové linky progra-
movatelným automatem, včetně popisu mechanického stavu linky. Systém se nachází v
budově CIIRC v místnosti Tesbedu pro Průmysl 4.0. Jedná se o jednokolejný dopravní-
kový systém, po kterém se pohybují vozíky. Toto pracoviště spolupracuje s dalšími čtyřmi
roboty. Linka musí být schopná od vyslání vozíku dostat vozík k určenému stanovišti bez
operátorské pomoci. Linka je řízena pomocí softwarového PLC S7-1500 Software Controlle
přes průmyslový počítač CPU1515SP IPC, obojí od firmy Siemens.

V teoretické části je jako první představen dopravníkový systém a následně popsána
jeho hardwarová část, což zahrnuje senzoriku, řídící jednotku a vozíky. Dalším bodem je
popis komunikace mezi jednotlivými komponenty, která je zásadní pro správné fungování
linky. Následně je popsán komunikační protokol MDAC vyvinutý firmou Montrac, která
linku vyrobila. Tento protokol slouží k posílání příkazů do vozíku a modulů. Také je po-
psáno webové rozhraní WebGui, přes které je možno linku částečné ovládat a konfigurovat.

V další kapitole diplomové práce je stručně seznámeno s programovatelnými automaty
a obecnými principy jejich činnosti, využitím a s vývojovým prostředím TiaPortal.

Hlavní bod diplomové práce, tedy praktická část, slouží k popisu ovládání linky. Jsou
zde popsány všechny mnou vytvořené funkční a datové bloky. Tato část slouží i jako
návod pro ovládání linky a případné přidávání komponentů či vozíků. První část popisuje
připojení PLC a vytvořených funkční bloků. Dále je popsáno samotného ovládání linky
pomocí datových bloků. Posledním bodem je popis lokálního operačního panelu.
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Kapitola 2

Představení dopravníkového systému

V této kapitole jsou popsány všechny mechanické prvky, ze kterých je linka postavena,
včetně vozíků pohybujících se po lince. Dále je vysvětlena komunikace mezi PLC řídící
jednotkou a ostatními prvky, které jsou obsaženy v dopravníkovém systému. Také je zde
popis speciálně vyvinutého komunikačního protokolu Montrac Data Acquisition and Con-
trol, pomocí kterého lze ovládat vozíky a moduly na lince. V neposlední řadě je zde také
popis hardwarové konfigurace a popis softwarového PLC řídící linku. Je vysvětleno fungo-
vání samotného programovatelného automatu. Na obrázku 2.1 je vidět půdorys celé linky,
v rámci této kapitoly je postupně popsán.
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Obrázek 2.1: Půdorys celého dopravníkového systému (upraveno z [1])
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2.1 Mechanická část dopravníku

Linka je složena ze systému vodících prvků (Trac), znázorněno na obrázku 2.2, po kterém
jezdí vozíky. Koleje jsou vyrobeny z bezbarvého eloxovaného hliníkového profilu tyče. V
této koleji jsou zabudovány vodiče, přes které linka získává energii. Tyto vodiče se mohou
nacházet vlevo nebo vpravo na koleji, aby se co nejlépe mohly umisťovat řídící jednotky a
senzory. Dopravníkový systém je tvořen z několika modulů, slouží k tomu, aby linka měla
požadovanou funkci a tvar. Tyto moduly jsou podrobně popsány v kapitole 2.1.3. Dále
se linka skládá z komponentů TracLink, což je spojovací prvek mezi dvěma sekcemi Trac
nebo mezi moduly a také slouží jako podpěrný bod. Tento prvek zajišťuje elektrické připo-
jení vodivých kolejnic a umožňuje tepelnou dilataci. Kolejnice mohou měnit směr pomocí
prvků TracCurve, které mají různý poloměr. Tato zakřivení mohou mít různý poloměr.
Celý dopravníkový systém je postaven na hliníkových rámech, které jsou přibližně jeden
metr nad zemí. Jedná se o extrudovaný profil z hliníkové tyče dle DIN 17615. Celému do-
pravníkovému systému je dodávána do kolejnic elektrická energie z rozvaděče TracSupply
proudem 24 V DC, který je vybavený hlavním vypínačem, osvětleným spínačem pro za-
pnutí napájení a spínačem pro vynutí napájení. Tato linka splňuje antistatické požadavky
a směrnice v souladu s normami EN61000-6-2: 2005 (Elektromagnetická kompatibilita) a
EN61000-6-4: 2011 (Elektromagnetická kompatibilita). Podél celé linky je také umístěno
5 stop tlačítek, které vypnou přívod energie do linky a způsobí její okamžité zastavení.
Na fotografii níže 2.3 je zdokumentováno rozložení dopravníkového systému spolu s kola-
borativními roboty. [2]

Obrázek 2.2: Fotka prvku Trac [2]
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Obrázek 2.3: Fotka dopravníkového systému (vlastní tvorba)

2.1.1 Použitá senzorika

Pro správné fungování linky je důležité detekovat přítomnost vozíku s výrobkem na lince a
to před každou zatáčkou a modulem tak, aby mohla být předána informace o přítomnosti
vozíku řídící jednotce a také nedocházelo ke kolizím vozíků v zatáčkách nebo v modu-
lech. Tyto funkce v lince vykonávají dva typy snímačů - bezkontaktní indukční snímač a
optoelektronický snímač od firmy Montrac.

TracControl 2 IRM (TC2-IRM) znázorněný na obrázku 2.4 je optoelektronické či-
dlo s programovatelnými ovládacími prvky. Každé TracControl 2 čidlo je připevněno na
vodící systém tak, aby byla umožněna vzájemná komunikace s vozíkem přes infračervené
rozhraní. Čidlo TracControl 2 se v systému vyskytuje ve variantě komunikující s řídící jed-
notkou a zprostředkovávající výměnu dat mezi vozíkem a řídící jednotkou (označeno jako
TC2-Unit-IRM-CAN, ve schématu 2.1 zelený obdélník) nebo ve variantě umístěné před
TracCurve prvky, která zabraňuje průjezdu vozíku (a případné kolizi vozíků) v případě
sepnutého indukčního čidla Sign-off umístěného za TracCurve (označováno jako TC2-
Unit-IRM-CURVE), ve schématu 2.1 červený obdélník). Druhá varianta tedy komunikuje
pouze se Sign-off indukčními čidly. Každé toto čidlo musí být uvedeno do webového roz-
hraní WebGUI a poté se mu v tomto rozhraní musí přiřadit dané funkce (tedy typ modulu,
popsáno v kapitole 2.1.3), čímž se také určí, o kterou ze dvou variant se jedná. Čidlo je

[…]

rátor). HMI představuje prostředky pro zobrazeni a předání informace o stavu zařízení
(stav, hodnoty) obsluze nebo operátorovi a zároveň poskytuje možnost ovládání stroje a
zadávání hodnot. Často se používá i výraz Dispečerské řízení a sběr dat (SCADA) což je
systém pro vizualizaci, ovládání a supervizi technologických provozů. Oba tyto názvy se
používají často pospolu. HMI je obvykle propojen s centralizovanými databázemi SCADA.
[31]

Na úvodní stránce lze vidět půdorys linky a také stránky na které je možno dále
pokračovat. Jejich názvy jsem volil podle datový bloků zmíněných výše. Úvodní stránku
lze vidět na obrázku 4.1. Konfigurace tohoto panelu je ve složce HMI_1.

80
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Obrázek 4.1: Úvodní stránka operátorského panelu (vlastní tvorba)

4.0.1 Connection TC2-Unit

Tato stránka slouží k ovládání všechny tří řidičích jednotky. Jednotlivé proměnné jsou
popsány v kapitole 3.4.2. Tuto stránku lze vidět na obrázku 4.2.

Obrázek 4.2: Stránka s ovládáním řídících jednotek (vlastní tvorba)

4.0.2 Shuttles

Tato stránka slouží k řízení a monitorování všechny šesti vozíků, které se pohybují na
lince. Každý vozík má svoji stránku, kde jsou vidět jeho informace. Proměnné jsou brané
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z datových bloků opcShuttle. Jednotlivé proměnné jsou popsány v kapitole 3.4.3. Tuto
stránku lze vidět na obrázku 4.3.

Obrázek 4.3: Stránka s ovládáním jednotlivých vozíků (vlastní tvorba)

4.0.3 StopStations

Tato stránka slouží k ovládání všechen pět StopStation modulů, které se nacházejí na
lince. Každý tento modul má svoji stránku, kde lze vidět komplexní informace o každé
StopStation. Popis jednotlivých proměnných je popsán v kapitole výše viz 3.4.4. Tuto
stránku lze vidět na obrázku 4.4.

Obrázek 4.4: Ovládání a monitorování StopStations (vlastní tvorba)
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4.0.4 Divide Switches

Tato stránka slouží k zapisování a monitorová všechen Divide modulů. Každý tento modul
má svoji stránku, kde lze vidět komplexní informace o každém tomto modulu. Popis
jednotlivých proměnných je popsán v kapitole výše viz 3.4.5. Tuto stránku lze vidět na
obrázku 4.5.

Obrázek 4.5: Stránka se vsemi Divide moduly (vlastní tvorba)

4.0.5 Collect Switches

Tato stránka slouží k zapisování a monitorová všechen Collect modulů. Každý tento modul
má svoji stránku, kde lze vidět komplexní informace o každém modulu. Popis jednotlivých
proměnných je popsán v kapitole výše viz 3.4.5. Tuto stránku lze vidět na obrázku 4.6.
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Obrázek 4.6: Stránka se všemi Collect moduly (vlastní tvorba)

4.0.6 Inicializace

Tato stránka slouží k ovládání inicializace vozíků na lince, která je popsána výše viz
kapitola 3.5.1. Tuto stránku lze vidět na obrázku 4.7.

Obrázek 4.7: Stránka pro odvládni inicializace vozíků (vlastní tvorba)
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo naprogramovat funkční řízení pro inteligentní do-
pravníkový systém s vozíky, který je jádrem modelu robotické montážní linky s vysokou
úrovní variability výroby, automatickým inteligentním rozvrhováním a plánováním po-
mocí nadrženého decentralizačního systému. Tato linka má ukázat továrnu v duchu vize
Industry 4.0.

V teoretické části jsem nejdříve popsal mechanické prvky celé linky včetně modulů,
které fungují jako strukturní prvky propůjčující funkci jednotlivým úsekům linky. Dále
jsem popsal použitou senzoriku, podstatnou pro správné fungování linky a také vozíky
pohybující se po lince. Vysvětlena je také řídící jednotka důležitá pro komunikaci mezi
linkou a PLC. Dále je v textu rozebrána komunikace mezi jednotlivými komponenty, která
funguje přes sběrnici CAN a komunikační protokol UDP.

Pro ovládání linky je vytvořený komunikační prokol MDAC firmou Montrac, který
jsem musel nastudovat. Poté jsem tento protokol popsal a použil ho při vytvoření pro-
gramu na ovládání linky. V neposlední řadě jsem také popsal softwarové PLC běžící na
průmyslovém počítači, přes které je celá linka ovládána. V poslední kapitole teoretické
části jsou popsány termíny MES, ERP a PLM.

Hlavním bodem diplomové práce byla praktická část. Pracoval jsem ve vývojovém pro-
středí TiaPortal a vytvořil řízení pro tuto linku. Prvním krokem bylo vytvoření funkčních
bloků a datových bloků pro každý modul přes které se dá linka ovládat. Vozíky se mohou
posílat z jedné StopStation na druhou a každý vozík a modul jde monitorovat. Pokud je
vozík ve StopStation, automaticky se zamyká píst. Také lze posílat příkazy do Control a
Chaos Table, které slouží pro správnou volbu cesty vozíku z modulu. V neposlední řadě
jsem vytvořil inicializaci vozíků, kdy se vozíky seřadí na jedné StopStation. Pokud dojde
k výpadku proudu, otevřou se u všech StopStation písty, aby vozíky bylo možné odebrat.
Po opětovném nahození proudu se řídící jednotky automaticky připojí.
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Tato práce by měla také sloužit jako návod, jak s linkou pracovat a ovládat ji. Všechny
bloky jsou podrobně popsány. V posledním bodě jsem vytvořil operátorský panel HMI.

V závěru bylo nutné celý systém otestovat a optimalizovat jeho fungování.
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