I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení dopravníku v systému automatického rozvrhování výroby
Jméno autora: Bc. Vojtěch Outlý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky / odbor automatického řízení a inženýrské informatiky.
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Jakub Jura, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky / odbor automatického řízení a inženýrské informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student si vybral téma v oblasti automatizace dle principů vize Průmysl 4.0, což je ze své podstaty úloha velmi komplexní a tématicky rozsáhlá. A až si student vybral dílčí téma: řízení inteligentního dopravníku, tak je za prvé samo o sobě relativně náročné a za druhé obsahuje vazby na okolní systémy, které je potřeba zohlednit a seznámit se s nimi. V tomto případě to byly montážní roboti, nadřazené systémy (plánování a rozvrhování výroby, MES). Navíc se student musel seznámit s velkým množstvím pro něj nových témat jako například programování průmyslových řídicích systémů, komunikační systémy, průmyslové sběrnice atp.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi samostatně. Naučil se pracovat ve vývojovém prostředí TIA portál pro programování PLC a s parametrickou konfigurací dopravníkového systému a v neposlední řadě s profesionálním sazečským software LaTeX.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je na odpovídající inženýrské úrovni. Občas je patrné, že se student vydal do pro něj neprobádaných vod (např. dává dohromady komunikační ISO/OSI model s internetovými protokoly TCP a IP. Velký objem odborné práce byl odveden při studiu a následném popisu dopravníkového systému Montrac a jeho začlenění do modelu výrobní linky. Práce obsahuje návody na práci s linkou a tak může být dále použita jako východisko pro další práci s dopravníkem.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je dobře logicky členěná a typograficky a graficky na velmi dobré úrovni. Rozsah práce odpovídá předepsanému rozsahu i obsahu. Podtrhuje využití textového nástroje LaTeX, který nejen usnadňuje práci s textem, ale dává též práci profesionální vzhled. Vytknout je možné občasné překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

S citacemi student pracuje v obvykle souladu s mezinárodním standardem a místními zvyklostmi. Vytkám použití zdrojů s neznámým datem vydání.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Mohl byste prosím objasnit, co jeto CPX?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I přes drobné nedostatky student prokázal schopnost rychle se zorientovat v nových tématech a technologiích využívaných moderních průmyslových řídicích a komunikačních systémech.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm .

Datum:

Podpis: